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ÖZ 
 
Bu yazı bilimsel araştırma sürecinde internetin kullanılmasıyla ilgilidir. Teknolojinin gelişmesi ve internetin yaygın-
laşmasıyla çevrimiçi araştırma sayısı hızla artmaktadır. Çevrimiçi araştırmalar zaman ve para açısından daha 
ekonomiktir, bazı avantajları vardır. Çevrimiçi araştırmalarda görülen seçim yanlılığı, gönüllü etkisi, sonuçların 
genellenmesi sorunu önemli dezavantajlarıdır. En önemli sorun örneklem seçimidir. Örneklem evreni temsil etme-
diği için dış geçerliliği yoktur. Bu durum örneklem hatası olarak belirtilmiştir. Etik sorunlar için temel ilkeler belirlen-
memiştir. Bu yazıda çevrimiçi araştırmaların avantajları ve dezavantajları gözden geçirilmiştir. Örnekleme hatası 
önemli bir sorun olduğu ve çözümlenemediği için, çevrimiçi araştırmaların bilimsel yönteme uygun olduğunu söyle-
mek güçtür. (Anadolu Psikiyatri Derg 2020; 21(6):656-661)  
Anahtar sözcükler: Bilimsel yöntem, çevrimiçi araştırmalar, seçim yanlılığı, dış geçerlilik, örneklem 
 
 
 
 

Are online researches scientific? 
 
ABSTRACT  
This article is related to the use of internet in the scientific research process. The number of online researches have 
rapidly increased depending on technological developments and widely used internet. Online researches have 
some advantage, such as spending time, financial situation. Selection bias, volunteer effect, and generalization of 
results are important disadvantages of online researches. The most problem is the selection of sample. Because 
internet sample is not representative of the general population, it has not external validity. This situation is stated 
as ‘sampling error’. The basic principles for ethical problems are not determined. In this article, the advantages and 
disadvantages of online researches are reviewed. Because the sampling error is an important problem and not 
resolved yet, it is to say difficult that online researches are appropriate to scientific methods. (Anatolian Journal 
of Psychiatry 2020; 21(6):656-661)   
Key words: scientific methods, online researches, selection bias, external validity, sample 
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GİRİŞ 
 
İnsanların kültürel yönden gelişmeleri soru 
sormakla, akıllarındaki soruları araştırmakla 
başlamıştır. Soru sormak hem insanların kendi-
lerini, için ilk adımdır. İnsanların çocukluk yılla-
rından itibaren sahip oldukları merak duygusu, 
onları sorulara yanıt bulmaya, hem kendilerini,  
hem çevrelerini, hem de doğa ve toplumsal olay-

ları anlamak için bir temel oluşturur. Böylece 
insan tanıma, anlama, bilgi sağlama; bunları 
kullanarak bilgi oluşturma yetilerini geliştirir.1,2  
İnsanlar bir nesne, bir olgu, bir şey hakkında iki 
yolla bilgi edinirler: Bilimsel yollarla ve bilimsel 
olmayan yollarla. Bilimsel olmayan bilgi edinme 
yolları arasında sezgi, sağduyu, otoriteye dayan-
ma, yargılama, duyumlar ve kişisel deneyimler,
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demokratik karar sayılabilir. Burada konumuz, 
bilimsel yolla bilgi elde etmedir.2-4 
 
Bilimsel düşünme bir anlama, bulma, doğrula-
ma, yanlışlama yöntemidir.2,3 Bilimin herkesin 
üzerinde görüş birliğine vardığı bir tanımı olma-
makla birlikte, bilimin ‘Gerçeği (doğruyu) arama 
etkinliğidir.’ gibi kısa tanımları olduğu gibi, ‘Evre-
nin veya olayların bir kısmını konu alarak çeşitli 
yöntemlerle gerçeğe dayandırarak genellenebi-
lecek yasalara varma etkinliğidir.’ gibi daha uzun 
tanımları da yapılmıştır.2,4  
Bilimin anlama, bulma, doğrulama, yanlışlama 
yöntemi ‘bilimsel yöntem’dir.4 Hamzaoğlu’na 
göre bilimsel yöntem, ‘sorunun farkına varılması, 
kavranması ve sistematize edilmesi, varsayım-
ların oluşturulması, araştırma ve veri toplama 
tekniklerinin belirlenmesi, verilerin toplanması, 
verilerin çözümlenmesi, çözümlemelerin yorum-
lanması ve rapor yazılması aşamalarından 
oluşan bir süreçtir.’3   
Bilimsel araştırmalar bilimsel yönteme uygun 
olarak yapılır. Araştırmanın sonucunda doğru, 
geçerli, güvenilir bilgiye ulaşılması istenir. Bunun 
için araştırma yönteminin bilimsel ilkelere uygun 
olması gerekir. Araştırmanın her aşaması önemli 
olmakla birlikte, bu açıdan en önemli bölümü 
yöntem bölümüdür. Yöntem bölümünde yer alan 
örneklem seçimi özel bir özen gerektirir. Çünkü, 
bir araştırmanın örneklemi evreni temsil yeteneği 
taşımalı ve buna bağlı olarak bulunan sonuçlar 
evrene genellenebilmelidir. 
 
Teknolojik araçların gelişmesi, zaman ve para 
ekonomisi gibi nedenlerle son 20 yılda çevrimiçi 
araştırma sayısı hızla artmıştır. İnternetin hızlı 
gelişmesi bunda etkili olmuştur. Çevrimiçi araş-
tırmaların birtakım avantajları olmakla birlikte, 
yanlılık, sonuçların genellenmesi ve etik gibi 
konularda bazı sorunlar da taşımaktadır. Bu 
sorunların nasıl aşılacağı, gidermek için nasıl bir 
yol izleneceğiyle ilgili üzerinde uzlaşma sağlan-
mış ilkeler yoktur.  
 
Bu yazıda kağıt-kalem araştırmaları ile çevrimiçi 
araştırmaların özellikleri gözden geçirilerek 
bunlar karşılaştırılmıştır.   
 
YÖNTEM KONUSU 
 
Yöntemin doğru ve sağlam olması konusunda 
herkes aynı düşüncededir. Konumuzla ilgili 
olarak yöntemle ilgili en çok ağırlık verilen alt 
başlık örneklemdir. Çeşitli örnekleme yöntemi 
olmakla birlikte, burada onlardan değil, ağırlıklı 
olarak örneklemin özellikleri üzerinde durula-
caktır.  

Örneklem  
Genel olarak bir örneklemin doğru seçilmesi, 
yeterli büyüklükte olması, özellikleri açısından 
evreni temsil etmesi istenir; bu özellikler örnek-
lemden elde edilen sonuçların evrene genelle-
nebilmesini sağlar.2,5-10 
 
Örneklemin özelliklerinin belirlenmesi, araştır-
maya alınma ve dışlama ölçütlerinin açık ve 
kesin olması önemlidir. Bu ölçütlerin çok sayıda 
olması da uygun değildir, genellenebilirliği sınır-
lar.7,9    
Örneklem seçimiyle ilgili olarak çeşitli yanlılık 
türleri vardır: Seçim, bilgi, anımsama, gözlemci, 
aşınma, yayın yanlılığı. Konumuzla ilgili olarak 
bunlardan en önemlisi seçim yanlılığıdır. Karış-
tırıcılık, genelleme güçlüğü (external validity-dış 
geçerlilik) de önemlidir. 
 
Seçim yanlılığı (self-selection): Çevrimiçi araştır-
malara katılmaya insanlar kendileri karar verirler. 
İnsanlar, araştırmanın konusunun ve içeriğinin 
(maddeler) kendilerini ilgilendirdiğini gördükle-
rinde araştırmaya katılmaya gönüllü olurlar. Bu 
kişiler sorulardan etkilenebilir veya katılmaları 
için sunulan özendiriciler çekici gelebilir. Katılan-
ların evreni temsil yeteneği yoktur (volunteer 
effect). Araştırmaya katılanlarla katılmayanların 
özellikleri birbirinden farklıysa, sonuçlar yanlılık 
taşıyacaktır; bu durum genellemeyi etkileye-
cektir.11-14   
 
Karıştırıcılık (confounding): Fleming ve Hsieh’e 
göre, ‘çalışma ve kontrol grupları çalışılan 
bozukluğun bağımsız belirleyicileri olan diğer 
özelliklere göre eşit olmadığında karıştırıcı yanlı-
lık ortaya çıkar.’14 Karıştırıcı bir değişken araş-
tırılan bir sonuca neden olabilir veya onu önle-
yebilir.8,13 Burke ve Regier’a göre karıştırıcı 
yanlılık, kuşkulu risk etkeni ve bozukluk, çalışıl-
mayan bir özellikle birlikte olduğunda ortaya 
çıkar.15 Stewart’a göre karıştırıcı etkileri ortadan 
kaldırmanın en iyi yöntemi denek seçiminin rast-
gele yapılmasıdır.13 Bu yöntemin en önemli 
olumlu yönü, ölçülen ve ölçülmeyen karıştırıcı 
etkenlerin tümünü kontrol etmesidir. Yanlılık gibi, 
karıştırıcı riski de araştırma deseninden etkilenir.   
Etik sorunlar  
Araştırmacılar kullanıcıların bağlantıları ve 
yükledikleri dosyalar gibi çevrimiçi veriye ulaş-
mak zorundadırlar. Bu durum önemli etik sorun-
lara neden olur. Bu konuda açık etik kılavuzlar 
yoktur, araştırmacılar etik olarak kuşkulu araştır-
ma yapmayı, etik araştırma seçenekleri olduğun-
da bile sonlandırabilirler.  
 
Birkaç çalışma online veri toplamak için ‘sahte
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kimlikler’ kullandı, fakat sahte kimlikler saldırı için 
kullanılabilir ve bir güvenlik konusu olarak düşü-
nülür.16 Online araştırmada etik sorunlar ortaya 
çıkar. İnternet adresleri bulunur.12  
 
Online araştırmanın herhangi bir tipinde karşıla-
şılan etik konular unutulmamalıdır. Bunlar insan-
larda bilimsel araştırmanın temel bir etik ilke olan 
bilgilendirilmiş onayı, gizliliği korumayı, psikolojik 
zarardan kaçınmayı kapsar. Bilgilendirilmiş onay 
araştırmacılar verileri kullanışlı biçimlerde topla-
mayı belirttiğinde de rol oynayabilir. Bu verilerin 
analiz edileceğini, toplu olarak açıklanacağını 
belirten uygun bir gizlilik cümlesi kritiktir. Araş-
tırmacılar çalışmanın amacını, çalışmanın kuru-
munu, gizliliğin nasıl sağlanacağını, verilerin 
kimlerle paylaşılacağını anketler tamamlanma-
dan önce katılımcılara açıklayarak bilgilendiril-
miş onay sağlayabilirler.12  
 
Yanıt oranını artırmak   
Özendiriciler yanıt oranını artırsa da, seçim 
yanlılığı riskini de artırır, fakat para sağlanırsa 
daha azdır. Belki en iyi özendirici tarama sonuç-
larının veya kişisel yanıtların umut verici olma-
sıdır. Anketleri anonim olarak tamamlama seçe-
neği önemli olmakla birlikte, aldatıcı yanıt riskini 
artırır.12 Bazı araştırmalar17,18 çevrimiçi araştır-
malarda yanıt oranının kağıt-kalem araştırma-
larından daha yüksek olduğunu, bazıları19,20 fark 
olmadığını bulmuştur. Bazı araştırmalarda21-24 
daha genç ve daha eğitimli kişilerin çevrimiçi 
araştırmaya daha kolay uyum sağladıkları; bazı 
araştırmalarda21-23,25 kağıt-kalem seçeneğini 
yeğleyenlerin daha çok olduğu bulunmuştur. 
Kanserli kadınlarla yapılan bir çalışmada daha 
yaşlı, evlenmemiş, emekli, daha düşük eğitimli 
ve gelirli olanların kağıt-kalem araştırmasını 
yeğledikleri bulunmuştur.26 
 
Şans 

Büyük örneklemle yapılan çalışmalarda bulunan 
bir ilişkide şansın rolü düşüktür. Crawford’a göre, 
gerçekte şansın rolünü ortadan kaldırmanın tek 
yolu, tüm popülasyonun verilerini toplamaktır ki, 
uygulama açısından bu olası değildir.8 Araştırma 
sonuçlarıyla ilgili bir ilişkide şansın rolünün olup 
olmadığı istatistiksel analizle belirlenir. Yorumlar 
popülasyondaki gerçek olasılığı gösteren güven 
aralığı (confidence interval) veya şans olasılığını 
gösteren p değeri hesaplanarak yapılır.8,13   
 
Şans etkeni açısından en önemli özelliklerden 
biri örneklem seçimidir. Genellikle var olan çeşitli 
kaynaklardan (seçmen kütükleri, sağlık kayıtları 
gibi) bir örneklem seçilir. Örneklem bu popülas-
yonu yansıtan nitelikte olmalıdır. Örneklem rast-

gele seçilmezse, popülasyonu yansıttığı söyle-
nemez ve bu durum bir yanlılık olarak düşünü-
lür.13 
 
KAĞIT-KALEM VE ÇEVRİMİÇİ ARAŞTIRMA-
LARIN KARŞILAŞTIRILMASI 
 
Bilimsel araştırmaların amacı, katılanlardan 
doğru, tam, yansız, karşılaştırılabilir ve sonuçları 
genellenebilir veri toplamadır. Burada çevrimiçi 
araştırmaların avantajları ve dezavantajları 
gözden geçirilmiştir. Dezavantajları genel olarak 
kağıt-kalem araştırmalarının avantajları olarak 
düşünülebilir: 
 
Çevrimiçi araştırmaların avantajları:12,19,21,26-29 
 
- Günümüzün koşullarında araştırmaların yapıla-
bilmesi için zaman ve para daha da önem kazan-
mıştır. Çevrimiçi araştırmalar çok daha ucuzdur, 
zaman yönünden çok daha ekonomiktir.  
- Çevrimiçi araştırmalar için interaktif görüşme-
ler, öz bildirim anketleri, e-posta, sohbet odaları 
kullanılabilir. 
- Anket maddelerinin ilerleyişi denetlenebilir, veri 
kaybı azaltılabilir, madde atlanması önlenebilir. 
- Veri depolamayı, soruları tamamlama oranla-
rını, analiz süresini iyileştirebilir. 
- Ulaşılması güç popülasyona ulaşmayı kolay-
laştırır. Örneğin, AIDS hastalarına, ensest 
mağdurlarına, madde bağımlılarına. 
- Çok geniş bir coğrafi alanı kapsar. 
 
Çevrimiçi araştırmaların dezavantajları:10,12, 

16,19,21,30  
- Salt internet kullanıcıları arasından kişiler katı-
labilir. Bazı grupların (yoksul, yaşlı, evsiz) inter-
nette temsili çok düşük düzeydedir. Bu nedenle 
katılanların evreni temsil yeteneği yoktur.  
- Seçim (kendini seçme) yanlılığı nedeniyle katı-
lanların evreni temsil yeteneği yoktur. 
- Örneklem evreni temsil etmediği için sonuçların 
dış geçerliliği yoktur, genellenemez.  
- Çalışma konusunun önceden internet kullanıcı-
ları için uygun olup olmadığının belirlenmesi 
gerekir. Örneğin, çevrimiçi araştırmalar yaşlı, 
evsiz alkol bağımlıları için uygun değildir.  
- Bir kişinin çoklu yanıt, sahte yanıt verme riski 
vardır. 
- İnternete ve teknolojiye uzak kişiler için uygun 
değildir. 
- Etik sorunlar ortaya çıkabilir. 

Anatolian Journal of Psychiatry 2020; 21(6):656-661 



 
 

Doğan    659 
_____________________________________________________________________________________________________ 

 
- Çok geniş bir coğrafi alanı kapsaması, bizim 
gibi birçok kültürün yaşandığı toplumlarda gerek 
verilerin analizi, gerekse yorumlanması açısın-

dan güçlük yaratabilir. Araştırmalardaki hata 
tipleri ve yapılabilecekler Tablo 1’de gösteril-
miştir.  

 
 
Çizelge 1. Hata türleri, birlikteki riskler ve hata azaltma stratejileri 
_____________________________________________________________________________________________________  
                                                                                         Risk 
Hata tipi        Tanımlama Kağıt-kalem taraması Çevrimiçi tarama 
_____________________________________________________________________________________________________  
Örneklem  Örneklemin tanımlanan Çalışma sırasında inceleneme-  Online veya webe sahip olmayan 
hatası popülasyonu temsil yen uygun kişileri kaçırma grupların veya organizasyonların 
 etmeme düzeyi    parçası olmayan uygun kişileri 
   kaçırma 
 
   Hatayı azaltma Hatayı azaltma  
  Geniş bir yardım stratejisine  Web dışı organizasyonlarda kayıtlı 
   sahip olmayı planlama  kişiler arasından web-temelli 
   Çoklu coğrafik yerleri temsil  taramayı tamamlamak için fırsat 
   eden partnerler ve çoklu  sağlama 
   organizasyonları kapsaması  
 
Ölçüm hatası Ölçüm hatasına neden  Kağıt soru formunun formatı ve  Web-temelli soru formlarının 
 olan ölçüm aracında  düzeni kaçırılmış sorulara,  formatı ve düzeni kaçırılmış 
 netlik eksikliği veya  maddelerin yanlış anlaşılmasına  sorulara, maddelerin yanlış 
 eksikliğinin düzeyi neden olur. anlaşılmasına neden olur.  
   Hatayı azaltma Hatayı azaltma  
   Katılanların dikkatlerinin açıkça  Çoklu platformlar için web-temelli 
   belirtilen maddelere, tanımlanan  çalışmaların dikkatli formatlanması; 
   yanıt seçeneklerine, sayfanın  çoklu web-temelli platformlar için 
   akışına yöneltmek için kağıt  pilot çalışma; araştırmaların 
   taramalarını dikkatli düzenlemek;  rastgele sıralanması 
   tüm taramaların pilot çalışması;  
   taramaları rastgele sıralamak  
 
Kapsam hatası Örneklem popülasyonu  Kesin bir cadde adresi olmayan  İnternet veya akıllı telefonu 
 kapsamadığı için  uygun kişilerin kaçırılması  olmayan uygun kişilerin 
 araştırma istatistiğinin   kaçırılması; taramayı alamayan 
 gerçek değerinden   duyarlı spam dosyası olan 
 ayırma düzeyi  popülasyonu kaçırma  
   Hatayı azaltma Hatayı azaltma  
   Araştırmaları yerel toplantılarda,  Uygun katılımcılara internet erişimi 
   organizasyonlarda doğrudan  ve/veya araçlar sağlama; 
   sağlama doğrulanmış bir e-posta 

hesabından toplu postalardan çok 
kişisel e-posta gönderme; 
akademik kurum veya 
organizasyondan 

 
Yanıt vermeme Araştırmaya yanıt  Geri dönmeyen araştırma  Araştırmaya açılmamış e-postaları 
hatası vermeyen veya tamam-  paketleri  kapsayan link vermek; açılmış e- 
 lamayan bir popülasyo-   postalar fakat eksik araştırmalar 
 nun ulaşılan üyelerinin  
 sayısı    
   Hatayı azaltma Hatayı azaltma  
   Belirlenmiş sürede araştırmayı  Belirlenmiş sürede araştırmayı 
   tamamlamayı anımsatan posta  tamamlamayı anımsatan e-posta; 
   kartları; yerine koyma araştırma- araştırmada kaçırılan maddeleri  
   ları anımsatma 
_____________________________________________________________________________________________________ 
 
Waltz et al., 201731 
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SONUÇ 
 
Bilimsel araştırmaların türü ne olursa olsun, 
hepsinin amacı ortaktır. Araştırmacıların bu 
amaca ulaşmak için zaman, para, araştırmacı 
sayısı, analiz süresi gibi konularda ekonomik 
davranmaları gerekir. Bunu başarmak için seçi-
len yolun bilimsel, geçerli ve güvenilir olması 
gerekir. Son yıllarda araştırmacılar çevrimiçi 
araştırmaların zaman, iş yükü, analiz kolaylığı, 
ucuz olması gibi nedenlerle çevrimiçi çalışma-
lara ağırlık vermiştir.        
Çevrimiçi araştırmalarda karşımıza çıkan en 
önemli hata, örneklem hatası olarak görünmek-
tedir. Bunu değerlendirmek için örneklemin özel-
likleri, işlevi dikkate alınmalıdır:  
 
- İnternet her evde veya herkeste yoktur. Bu 
durum toplumdaki evsiz, işsiz, yoksul kesimlerin 
araştırma dışında kalmasına neden olabilir. 
- Katılanın kim olduğu (e-posta sahibi mi olup 
olmadığı) bilinemez. 
- Katılanın araştırmaya alınma ölçütlerini karşıla-
yıp karşılamadığı bilinemez. 
- Katılanların güdülenmesinin ne olduğu biline-
mez (boş zamanı vardır, eğlence olsun diye …). 

- Katılanların kişisel bilgilerinin (cinsiyet, yaş gibi) 
doğru olup olmadığı bilinemez. 
- Katılanların bildirdikleri özellikler bilinirken, 
katılmayanlar hakkında hiçbir bilgi yoktur. 
- Örneklem büyük bile olsa, evreni temsil ettiği 
savlanamaz. 
- Evreni temsil etmeyen bir örneklemden elde 
edilen sonuçlar evrene genellenemez.   
 
Bu özellikler kuramsal bilimsel araştırma yönte-
miyle ve bilimsel yöntemin uygulanmasıyla 
uyumlu değildir. Bu durumda elde edilen sonuç-
lar salt çevrimiçi araştırmaya katılanların verile-
rini (özelliklerini, düşüncelerini) gösterir. Evreni 
temsil etme ve sonuçların evrene genellene-
bilirliği özellikleri bilimsel yöntemde ‘olmazsa 
olmaz’ koşullardır. Örneklem hatasını azaltmak 
için çeşitli girişimler olsa da, yeterli olmamak-
tadır. Bu nedenle, çevrimiçi araştırmaların bilim-
sel yönteme uygun olduğunu söylemek güçtür.    
Çevrimiçi araştırmalarda ortaya çıkabilecek etik 
sorunlarla ilgili çalışmalar vardır. Bu konuda bir 
görüş birliği ve belirlenmiş etik ilkeler henüz 
yoktur. Çevrimiçi araştırmaların bu kadar çok 
arttığı bir dönemde etik ilkeler de mutlaka belir-
lenecektir.  
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